
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-51/10
cu privire la aprobarea structurii Aparatului

 Consiliului Superior al Procurorilor şi a devizului
de cheltuieli pentru întreţinerea acestuia

02 martie 2010                                                                                                        mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la aprobarea structurii aparatului organului de
autoadministrare a procurorilor şi a devizului de cheltuieli pentru întreţinerea acestuia, audiind
raportul dl Iu. Garaba, Consiliului Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

În conformitate cu prevederile Legii cu privire la Procuratură, nr.294 din 25.12.2008 a
fost constituit organul de autoadministrare al Procuraturii Republicii Moldova.

Întru asigurarea executării funcţiilor sale, prevăzute la art.82 din Legea menţionată, se
propune constituirea aparatului Consiliului Superior al Procurorilor (în continuare CSP).
Aparatul va asigura activitatea CSP, a Colegiului de calificare şi  Colegiului disciplinar şi de
răspundere disciplinară a procurorilor.

Aparatul CSP va fi condus de preşedintele CSP şi este constituit din:
- Secretarul CSP, ales conform prevederilor art.90 din Legea cu privire la Procuratură,
- 3 specialişti principali, care vor asigura activitatea de secretariat, precum şi alte

atribuţii prevăzute de lege.
Deşi, Consiliul Superior al Procurorilor este un organ autonom, Legea nr.294 din

25.12.2008  nu a prevăzut asigurarea cu un buget aparte a acestuia. Totodată, pentru întreţinere
sunt necesare cheltuieli curente.

Examinând propunerea preşedintelui CPS, ţinând cont de faptul că, bugetul Procuraturii
pentru anul 2010 este extrem de limitat, iar surse financiare suplimentare pentru întreţinerea
organului de autoadministrare a procurorilor nu au fost prevăzute, Consiliul Superior al
Procurorilor consideră că iniţiativa dl Iu. Garaba privind constituirea aparatului CSP este
argumentată şi urmează să fie admisă.

În corespundere cu cele relatate, în baza art.82 din Legea cu privire la Procuratură,
pct.2.1, 2.2 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, făcând referire la pct.2 din
Regulamentul privind utilizarea mijloacelor fondului de rezervă a Guvernului, aprobat prin
Legea nr.1228 din 27.06.1997, Consiliul Superior al Procurorilor , -

H O T Ă R Ă Ş T E:

1. A aproba structura Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor în următoarea
componenţă: Preşedintele CSP, care va conduce Aparatul CSP, Secretarul CSP, 3 specialişti
principali.
2. A aproba devizul de cheltuieli conform Anexei nr.1.
3. A solicita Guvernului examinarea posibilităţii de finanţare a Consiliului Superior al
Procurorilor din Fondul de rezervă a Guvernului, în corespundere cu pct.2 din Regulamentul
privind utilizarea mijloacelor fondului de rezervă a Guvernului, aprobat prin Legea nr.1228
din 27.06.1997.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                    Iurie Garaba



 Anexa nr.1

 „ Aprob”___________________
                                                                                  Preşedintele CSP Iurie Garaba

Devizul de cheltuieli
pentru întreţinerea aparatului Consiliului Superior al Procurorilor

1.      salarizarea a 3 specialişti principali (3 persoane x 2500 lei x 12 luni)  -    90000,0 lei
2. cheltuieli de protocol (1500,00 lei x 12 luni)                                        -    18000,0 lei
3. procurarea calculatoarelor (4 un. X 8200,00 lei)                                   -    32800,0 lei
4. rechizite de birou (4 persoane x 200 lei x 12 luni)           -    9600,0 lei
5. deservirea calculatoarelor (4 persoane x 300 lei x 12 luni)                   -    14400,0 lei
6. contribuţii la asigurări sociale şi asistenţă medicală (90000,0 x 0,265) -   23850,5 lei
7. elaborarea şi întreţinerea Paginii Web                                                   -    75000,0 lei

 Total                                                                                                                  263650,5 lei

Şeful secţiei finanţe şi contabilitate                                                                Tudor Savca


